

HORNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

ročník XLII.

Informační měsíčník města

č. 1/2014

www.hbenesov.cz

Zdarma

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU



Ježíškova dílna: pouštění skořápek

Slavnostní rozsvícení vánočního stroměčku, které proběhlo v pátek 6. 12. 2013, doprovázel tradiční jarmark s domácí zabíjačkou, běh o vánočního kapra a vyhlášení soutěže „O nejkrásnější květinovou výzdobu a celkový vzhled domu“. V rámci doprovodného programu vystoupily děti z Mateřské školy v Horním Benešově a děti z Dětského domo-

va Lichnov. I přes výpadek elektřiny a nepříznivé počasí vystoupily skupiny NIC MOC a Schelinger revival z Valašska. V podvečerních hodinách se na Mírovém náměstí rozsvítila vánoční jedle, kterou městu darovali manželé Pečírkovi.

V Informačním centru a městské knihovně se lidé mohli zahřát, napít se horkého čaje, pozorovat tvoření

a hraní svých dětí v Ježíškově dílně nebo se podívat na vánoční pohádky. Příjemnou vánoční kulisu utvářela výstava stroměčků, obrázků a dalších překrásných výrobků dětí ze Základní školy a Mateřské školy Horní Benešov.

Mnohokrát děkujeme všem, kteří se podíleli při přípravě a průběhu celé akce.

Společná práce, radost, nadšení, prožití a spontánní oka-

mžiky dotvářely srdečnou vánoční atmosféru. Snad se i vám ostatním letošní Rozsvícení vánočního stroměčku líbilo. I když nám počasí neprálo, spojili jsme své síly a vypořádali jsme se s nelehkou situací bravurně.

Fotografie z akce naleznete na profilu ICA MK na facebooku.

Text, foto: Veronika Hudečková



Prodej vánočních výrobků keramického kroužku

NOVÝ STUDIJNÍ OBOR NA PRAKTIKU



SSŠ PRAKTIK s.r.o. ve školním roce 2014/2015 otevírá nový studijní obor INTERIÉROVÁ TVORBA A DESIGN, který je vhodný jak pro chlapce, tak i pro děvčata. Tento obor vychází z použití výpočetní techniky a informačních technologií v oblasti designu a tvorby interiéru, včetně doplňků a jejich realizace. Během studia žáci projdou výukou designu interiéru, grafického modelování a vizualizace, počítačové gra-

fiky, základů digitální fotografie, výtvarné a grafické přípravy, ergonomie interiéru a nábytku, a také praktickými a výtvarnými cvičeními v ateliéru. Absolventi se setkají například s takovými základními tématy jako řešení návrhu zařízení interiéru, včetně doplňkového vybavení, postupu prací při řešení interiéru, realizaci nábytkového solitéru a materiálové základny pro tvorbu interiéru, typologií nábytkového systému, občanských a veřejných interiéru.

Absolvent nalezne uplatnění jako designér novostaveb, v oblasti bytové architektury, rekonstrukcí bytů, domů, kanceláří a dalších částí bytových a občanských staveb. Činnost může vykonávat samostatně nebo jako technicko – organizační pracovník stavebně projekčních kanceláří a ateliérů, či pracovník různých designerských studií.

Marek Jelínek

Soutěž „O nejkrásnější vánoční stromeček“

V letošním školním roce se uskutečnil již 9. ročník soutěže „O nejkrásnější vánoční stromeček“.

Děti, žáci a žákyňe MŠ, ŠD, 1.A, 1.B, 2.A, 2.B., 3.tř., 4.tř., 5.tř., 6. tř., 7.tř. a 9.tř. začali vyrábět ozdůbky již v měsíci listopadu. Snažili se, aby právě jejich stromeček byl co nejoriginálnější, nejzajímavější, nejpěknější a nejnápaditější, prostě nej... .

Myslím, že letos se jim to určitě podařilo a všichni tak připravili porotě velmi těžké rozhodování. Porota měla 11 členů, ve složení - pan Mgr. Žanda, pan Mgr. Imrich, paní PharmDr. Adamcová, paní Kalužová, paní Ondrušková, paní Hamříková, paní Staňová, paní Brázdová, paní Mgr. Mecová, paní Kuchařová a paní Kuková. Po dlouhém přemýšlení nakonec rozhodli takto:

1. kategorie (MŠ, ŠD, 1.A + 1.B)

1. místo MŠ

2. místo ŠD

3. místo 1.A+1.B

4. místo 2.A

2. kategorie (2.A, 2.B, 3.tř., 4.tř.)

1. místo 2.B

2. místo 4. Třída

3. místo 2.A

3. kategorie (5.tř., 6.tř., 7.tř., 9.tř.)

1. místo 5.třída

2. místo 7.třída

3. místo 6.třída

4. místo 9.třída



Foto: Veronika Hudečková

Soutěžící byli slavnostně vyhodnoceni na Rozsvěcení vánočního stromečku a vánočních trzích, které se konaly 6. 12. 2013. Sladká odměna pro celou třídu byla předána na třídních vánočních besídkách v pátek 20. 12. 2013.

Všem soutěžícím, p. učitelkám, SRPDŠ a Městu Horní Benešov velice děkujeme, těšíme se na příští Vánoce a vzájemnou spolupráci, a všem přejeme klidné a spokojené vánoční svátky a šťastný nový rok 2014.

Eva Krsková

Mikulášská nadílka



Foto: Iveta Rychtariková, žákyňe 9. třídy

Dne 5. 12. 2013 jsme se my (žáci 9. ročníku) vydali v převlečení za čerty, anděly a Mikuláše rozdělovat nadílku po celé naší škole. Nezapomněli jsme ani na ty naše nejmenší žáčky v mateřské škole.

Ráno se někteří z nás vydali do zdejší školky rozdělovat balíčky těm nejmenším.

Když se naši spolužáci vrátili ze školky, my jsme se právě převlékali do svých kostýmů.

Až jsme byli všichni upra-

veni, šli jsme rozdělovat balíčky nejprve na první a ihned poté na druhý stupeň naší základní školy.

Někdy, když jsme vstoupili do třídy, se některé děti rozbrečely (většinou ti mladší). Ten jejich pláč však netrval dlouho.

Když se rozdávaly balíčky, tak dětem se na tvářích vykouzlil úsměv. Většina dětí s námi spolupracovala, ale našli se i jedinci,

kterým se moc nechtělo.

Všechny zlobivé děti čerti odnesli a ty hodné čekalo andělské pohlázení.

Takto probíhalo celé naše Mikulášské dopoledne.

Tatána Svobodová
a Natálie Fraisová
žákyňe 9. třídy

DOPLNĚNÍ RADY

Po odstoupení Mgr. F. Klecha a Dalibora Bártka, z postu radních našeho města, byli navrženi a zastupiteli schváleni noví radní. Jedná se o paní Janu Valasovou a pana Bc. Pavla Jachymčáka. Uvolněný post předsedy kontrolní komise, který zastával Richard Košut nahradí zastupitel pan Jaroslav Žerotinský. (r.g.)

ZÁJEZD OS PRADĚD

Již se stalo tradicí, že naše OS Praděd připravuje našim členům předvánoční zájezd do polského Těšína na tamní tržnici. I letos jsme v sobotu dne 23. 11. uspořádali zájezd na předvánoční nákup. Na této tržnici je velký výběr jak oblečení, obuvi, elektroniky, tak vybavení do domácnosti nebo potravin. Největší radost měli ti, kteří mohli nakoupit krásné dárky pro děti. Hospodyňky zase sháněly různé potraviny na vánoční pečení. Kdo s námi jel na tento zájezd, nezapomněl koupit i nějakou sladkost pro své blízké.

Na zpáteční cestě jsme se zastavili v opavském Globusu, kde si členové nakoupili co jim scházelo doma. Zájezd se nám vydařil, počasí nám přálo. Děkuji všem a těším se na další zájezd s vámi.

Na závěr se chci jménem výboru našeho OS Praděd omluvit za to, že se nám v letošním roce nepodařilo z technických důvodů uspořádat výroční schůzi. Nebylo kde, a tak až to bude možné, uspořádáme ji v náhradním termínu. Děkujeme za pochopení.

Marie Rabová

ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO

Trio našich devátáků ve složení Zdeněk Karafiát, Dominik Krpec a Matěj Matušík se vydalo 11. prosince 2013 hájit barvy naší školy do Bruntálu. Zde na Střední odborné škole v Bruntále se odehrávala soutěž pro žáky 9. tříd s názvem Řemeslo má zlaté dno. Žáci kromě soutěžních disciplín, mezi něž patřilo skládání dřevěného hlavolamu, šroubování různých šroubů, přibíjení hřebíků a poznávání náradí, také shlédli prostory školy a jejich vybavení, seznámili se s možnostmi studia a nabízenými obory. A jak si v konkurenci 11 ostatních škol vedli? Výtečně! Skončili na krásném třetím místě. Za skvělou reprezentaci školy patří Zdeňkovi, Dominikovi a Matějovi velký dík.

Roman Imrich

Country Dance MONTANA - vystoupení, soustředění

Taneční kroužek Country Dance MONTANA informoval čtenáře o svých soutěžních úspěších v první polovině roku. Od té doby uplynul již nějaký čas, ale náš kroužek nezapomněl, a to ani o prázdninách.

V měsíci červnu 2013 kroužek vystupoval na oslavách města Horní Benešov, dále jako host taneční školy STONOŽKA na oslavách dne Města Bruntál. Na závěr školního roku v měsíci červnu jsme uskutečnili pro své členy opět výlety. Pro MINI country výlet do Westernového městečka v Boskovicích, a pro pokročilé dvou denní výlet do Adršpašských skal. O prázdninách dne 7. 7. 2013 se tanečníci našeho kroužku stali součástí doprovodného programu na Dostihovém dni ve Světlé Hoře a bavili svými vystoupeními hosty po celé odpoledne. V závěru prázdnin, po-

slední prázdninový víkend, jsme se přenesli na Divoký západ a prožili moc hezkou sobotu a neděli na akci Indiánské léto v Arboretu Nový Dvůr. Také zde jsme po oba dva dny bavili diváky svými vystoupeními. Nutno říci, že na obou akcích se sešlo obrovské množství diváků a tanečníci sklídili velký potlesk a pochvalu. O tom, že se jejich vystoupení líbilo, svědčí i to, že již nyní jsme od obou organizátorů obdrželi pozvání na příští rok, čehož si velmi vážíme.

Hned v září jsme vystupovali na oslavách pro místní Sbor dobrovolných hasičů a dále na Dni školy PRAKTIK Horní Benešov. Ve dnech 8. – 10. 11. 2013 se pokročilí tanečníci zúčastnili soustředění ve Vrbně pod Pradědem. Toto soustředění pořádal místní country taneční kroužek Zuzanky, a celé tři dny učil



Foto: Taneční kroužek Country Dance MONTANA

děti tancovat tradiční country tance pan Miroslav Procházka, lektor, choreograf a exprezident Českomoravské asociace dětských country tanečních skupin. Soustředění bylo velmi zajímavé a pro nás hodně přínosné. Všichni jsme tančili celé tři dny, hod-

ně jsme si to užívali a mezi všemi panovala veselá nálada, až se nám nechtělo domů. Nyní se pilně připravujeme na další soutěže a vystoupení, a že jich máme v plánu spoustu. Ale o tom až příště.

Lenka Juřicová

Pohár AŠSK ČR ve šplhu družstev

Ve středu 11. 12. 2013 se v Krnově uskutečnilo okresní kolo soutěže základních škol ve šplhu. Organizátorem byla škola SPgŠ a SZŠ Krnov. Po týdenní přípravě vyslala naše základní škola do Krnova reprezentovat tři družstva:

Mladší žákyně ve složení Bartková Barbora, Gemsová Adéla, Mičková Hana a Snopková Alexandra.

Mladší žáci ve složení Andrlé Jakub, Beso Aleš, Krynský Tomáš a Zajac Milan.

Starší žáci ve složení Brežák Jan, Kaluža David, Karafiát Petr a Repák Michael. Z Benešova jsme vyjeli ráno v 6:50. Všichni se těšili a zároveň byli příjemně nervózní. Žáci jeli na soutěž, jakou doposud nezažili. Když jsme dorazili na místo, kde soutěž probíhala, na všechny dopadal pocit úzkosti. Tělocvična se zdála příliš velká, tyče na šplh vypadaly delší a klouzaly mnohem více než u nás v Benešově. Navíc se na ploše pohybovala více než stovka závodících. Po zahajovacím nástupu byli všichni seznámeni s pravidly a harmonogramem soutěže a začalo se závodit.

Šplhalo se na dvou tyčích. Všichni závodníci měli celkem tři pokusy s časovým odstupem asi 1 hodinu. Každou tyč bedlivě sledovali a měřili tři rozhodčí. Do soutěže se počítaly 2 nejlepší časy. A jak to nakonec dopadlo? V soutěži družstev se umístily mladší žákyně na velmi pěkném 3. místě, mladší žáci skončili na 4. místě a starší žáci obsadili 7. místo. V soutěži jednotlivců si nejlépe vedli Adéla Gemsová v kategorii mladších žákyně, Tomáš Krynský v kategorii mladších žáků a Michael Repák ze starších žáků.

Jakmile soutěž skončila, nečekali jsme na slavnostní ukončení (z průběžných výkonů nám bylo zřejmé, že první nebudeme a do krajského finále tak nepostoupíme) a spěchali jsme na autobus. Do Benešova jsme se vrátili ve 13:45 hod. A co jsme si z Krnova odvezli? Určitě příjemný pocit ze soutěže, velmi cennou zkušenost a někteří i nějakou tu spáleninu. Zranění se časem zahojí, ale pěkná vzpomínka zůstane.

Děkují všem žákům za snahu a velmi dobrou reprezentaci.

Jan Krasula, učitel



Mozaika kostela sv. Kateřiny vytvořená obyvateli města Horní Benešov je umístěná ve vstupní chodbě budovy Městského úřadu.

Autor fotografie: Marek Jelínek

Zpráva o činnosti OS Praděd v roce 2013

Vzhledem k tomu, že jsme z technických důvodů nemohli uspořádat výroční členskou schůzi, rozhodl se výbor našeho OS informovat členy o činnosti výboru touto cestou.

Výbor se scházel pravidelně jednou měsíčně. Kromě toho úsekové důvěrnice zajišťovaly osobní kontakt se všemi členy.

Dále navštěvovaly dlouhodobě nemocné, kterým předaly ovocný balíček. Také navštěvovaly naše jubilanty, kterým popřály k jejich životnímu jubileu a také předaly balíček. Celkem předaly 89 balíčků a 20 písemných blahopřání.

Vedle uvedených aktivit připravil výbor od minulé členské schůze pro své členy následující akce:

3x zájezd do divadla (Krnov a Bruntál)
5x tematický zájezd
2x posezení na kuželně
1x oslava Dne matek, kde naše ženy dostaly malý dárek
1x účast na Sportovním dni zdravotně postižených, kde jsme obeslali dvě čtyřčlenná družstva.

Jedno se umístilo na druhém místě mezi 35 zúčastněnými družstvy. Na závěr vás seznámím s členskou základnou: K 1. 1. 2013 byl počet členů 224. Přihlášeno bylo devět nových členů, odhlásilo se dvanaásť členů a sedm členů zemřelo. K 30. 12. 2013 je stav členů 214.

Ze výbor
OS Praděd osob
zdravotně postižených
Satoria Karel

Nový rok, nové naděje, nové obavy. Kolem nás se svět tak rychle mění a čas tak nemilosrdně utíká. Jenom naše starosti a obavy jsou pořád stejné. Přejí Vám, ať v tom novém roce 2014 nemizí z Vašeho obličejů úsměv a dobré slovo i srdce. Pro lidi blízké i vzdálené, prostě pro všechny. Život je už sám o sobě těžký, tak proč si ho ještě zhoršovat? Celý svět nezměníme, ale sebe ano.

Hodně Božího pokoje v novém roce přeje

P. Mgr. Remigiusz Pawel Wentland

Informace z města

Informace pro občany – odbor životního prostředí při MěÚ Horní Benešov:

Projekt o webové a mobilní aplikaci Čistý komín ukáže dům a ulici těch, kdo topí nešetřně...

Topná sezona je v plném proudu, což má za následek znečištěné ovzduší způsobené nevhodným vytápěním z lokálních topenišť, zejména z domácností, rekreačních chat, chalup, ale i např. z provozoven či kanceláří, ve kterých jsou umístěny zařízení určená ke spalování paliv. Tyto spalovací zdroje umístěné převážně v domácnostech způsobují značné znečištění ovzduší v přízemních vrstvách atmosféry toxickými sloučeninami jako je oxid uhelnatý, oxid dusíku, oxidy síry, prachové částice, sloučeniny chlóru, organické látky, těžké kovy apod. Tyto látky znečišťující ovzduší mohou mít vážný dopad na lidské zdraví. Nejvíce jsou jimi ohroženy děti a senioři. Zpráva Evropské agentury životního prostředí odhaduje, že částice polétavého prachu menší než deset mikrometrů mohly v roce 2005 způsobit až 373 tisíc předčasných úmrtí. Také v Česku zemřou ročně tisíce lidí kvůli znečištěnému ovzduší, v roce 2007 mohl být podíl znečištěného ovzduší na smrti až 2,5 tisíce obyvatel.

Jak se chránit před negativními vlivy znečištěného ovzduší:

- Pokud jsou hodnoty znečištění zvláště vysoké (v zimě za nepříznivých rozptylových podmínek), snažte se vycházet ven co nejméně.
- Pokud musíte jít ven, zkuste omezit pobyt venku na časné ranní hodiny nebo až na večerní hodiny. Toto je důležité zejména v situaci, kdy jsou vysoké hladiny přízemního ozonu, neboť sluneční záření hladinu ozonu zvyšuje.
- V době špatných rozptylových podmínek venku necvičte a neběhejte. Čím rychleji a hlouběji dýcháte, tím více škodlivin vdechujete. Větrejte doma pouze krátce.
- Důležité je dbát na správnou životosprávu a přijímat dostatek vitamínů, ty Vás sice neochrání před vdechováním škodlivin, ale pomohou tělu lépe se vypořádat s následky jejich negativního působení.

Tato opatření jsou určená zejména zdravým dospělým a dětem. Pokud trpíte nějakou chronickou chorobou, jako je například astma, kardiovaskulární potíže a jiné, poraďte se se svým lékařem, jaký režim máte v době zhoršené kvality ovzduší dodržovat.

Jak můžeme ovlivnit emisi z našeho topeniště a tím i kvalitu ovzduší přímo v místě svého bydliště:

- Spalujte v kotli pouze předepsané palivo.
- Nespalujte odpad!!!!
- Provozujte kotel pouze na projektovaný výkon.
- Používejte kotel s vysokou účinností spalování.
- Nechte si kotel pravidelně seřadit – je to důležité pro jeho úsporný provoz.
- Pravidelně zajistěte údržbu komínu kominíkem.

V těchto dnech rozjíždí Moravskoslezský kraj nový projekt „Čistý komín“, kde každý občan Moravskoslezského kraje může na tzv. „čmoudily“ upozornit pomocí nové internetové aplikace. Proces je jednoduchý. Stačí venku na mobil vyfotit komín a vložit snímek na web. Je možné tam vyplnit své jméno i podrobnější informace o komínu – jestli „čmoudí“ pravidelně, nebo jde o ojedinělý případ apod. „Čmoudilové“ pak na webu najdou snímek svého komína přímo na mapě kraje, v konkrétním městě i ulici.

Kromě mapy na webu www.cisty-komin.cz najdete spoustu zajímavých informací např. ohledně zdravotního dopadu vystavování se „čmoudům“ nebo o kotlíkových dotacích.

Projekt webové a mobilní aplikace „Čistý komín“ poslouží i městu Horní Benešov a jeho občanům k tomu, abychom mohli společně a lépe monitorovat své území.

Tímto se obracíme na občany, aby spolupracovali a pořizovali snímky „čmoudících“ komínů na území města. Snímky pak můžete vkládat na web www.cisty-komin.cz či přímo pomocí mobilní aplikace, kterou si zdarma můžete stáhnout z webu do svého mobilního telefonu. Rovněž se můžete obrátit se snímky či podněty na MěÚ Horní Benešov.

Zdroj: cisty-komin.cz

Zdroj: MF DNES – Moravskoslezský kraj ze dne 28. 11. 2013

Společenská rubrika

Jubilanti leden 2014

Berendová	Margita
Dittmarová	Jana
Hasalík	Ivo
Kurta	Jozef
Michaleková	Alena
Nekorancová	Božena
Rapušák	Zdeněk
Sedláček	Vít
Valek	Jiří

Rozloučili jsme se

Antonín	Barabáš
Marie	Droběnová
Eva	Bambušková

*Sdělujeme na přání známých,
že nás navždy opustil:*

Oto	Kubesa
Josef	Lukáš

MUZEJNÍ
EXPONÁTY

Zájemci (skupinky) o prohlídku muzejních exponátů, umístěných ve 2. mezipatře Městského úřadu v Horním Benešově, si mohou domluvit návštěvu nejméně jeden den dopředu u Rudolfa Grygara na tel. čísle:

554749271, 775220687

Návštěvní dny:
pondělí a středa 9-16 hod

INFORMAČNÍ CENTRUM A MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov,
tel.: 554 773 099, email: infohb@seznam.cz
Otevřeno: po, st: 9:00 – 17:00, út, čt, pá: 9:00 – 16:00
Půjčování knih, časopisů, internet, informace,
reprografické služby, laminování, kroužková vazba, fax.,
možnost inzerce, pořádání kulturních a vzdělávacích akcí,
prodej map a propagačních materiálů.

SLUŽBY MĚSTA HORNÍ BENEŠOV

www.sluzbyhb.cz/sportoviste.html

Nabídka sportovišť:

Tenisové kurty, zimní stadión

Telefon: 733 123 301, online rezervace: www.sporthb.cz

Kuželna

Tel.: 739 351 199

CVIČENÍ S DANOU FLEIŠMANOVOU ZAMĚŘENÉ NA CELÉ TĚLO

Malá školní tělocvična, úterý: 17:00 – 18:00, čtvrtek: 18:30 – 19:30, poplatek 40,- Kč.
Karimatku a pití s sebou.

Výčet významných dnů se rozšířil
o Palachovu památku

Od letošního roku se nově zařadil mezi významné dny 16. leden jako Den upálení Jana Palacha.

Významné dny jsou na rozdíl od státních svátků dny pracovními. Jejich smysl je především symbolický.

Jan Palach (11. srpna 1948 Praha – 19.



Foto: archiv R. Grygar

ledna 1969 Praha) byl student historie a politické ekonomie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, který na protest proti potlačování svobody a pasivnímu přístupu veřejnosti, po okupaci Československa armádami států Varšavské smlouvy v čele se Sovětským svazem, sám sebe 16. ledna 1969 zapálil v horní části Václavského náměstí v Praze (hořící běžel přes křižovatku od kašny pod muzeem k Washingtonově ulici, kde se jej pokusil

uhasit pracovník-výhybkář Dopravního podniku svým vlastním kabátem). Na následky rozsáhlých popálenin tři dny poté zemřel na Klinice popálenin FNKV a LFH UK v Praze v Legerově ulici, kde s ním byl na magnetofonový pásek natočen krátký rozhovor, v němž hovoří o příčině jeho činu. Podle sdělení historika Petra Blažka z 19. ledna 2012 v pořadu ČT Jan Palach ošetřující sestře po transportu do Legerovy ulice na nosítkách řekl: „Udělal jsem to proto, aby odešli Rusové“. V záznamu však mluví o pasivitě lidí, proti rozšiřování Zpráv (deník vydávaný sovětskými okupanty), požaduje generální stávkou. Z rozhovoru je patrné, že byl pod utišujícími léky a měl značné bolesti. Palachův pohřeb se stal jednou z posledních velkých akcí, při níž Čechoslováci deklarovali masovou účastí nesouhlas s politickou realitou, která nastala po konci demokratizačního procesu, takzvaného Pražského jara.

Zdroj:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Palach

<http://www.janpalach.cz/>

<http://zpravy.ihned.cz/c1-59803480-palach-jan-senat-vyroci>

Zpracovala: Miroslava Chmelařová

Redakce Hornobenešovského zpravodaje děkuje za spolupráci v minulém roce všem, kteří se podíleli na tvorbě místního zpravodaje. V novém roce 2014 přejeme mnoho osobních a pracovních úspěchů.

NABÍDKA OBORŮ

Střední škola PRAKTIK s.r.o. Horní Benešov
nabízí výuku žáků v těchto oborech:



Denní studium bez školného!

- Multimediální a propagační tvorba
- Interiérová tvorba a design

- Zedník
- Tesař
- Truhlář

- Truhlářská výroba
- Malířské práce
- Pečovatelské služby

- Podnikání
pro absolventy 3-letých učebních oborů

maturitní obory
4 leté

3 leté učební
obory

3-leté obory
určené pro žáky
s výukovými
obtížemi

dálkové nástavbové
studium s maturitou
školné 10.000 Kč/rok

Navštivte náš web: www.praktik-hb.cz
Blíže informace na tel. 554 714 604

Příjemné, téměř rodinné prostředí malé školy, pořádání mnoha akcí pro žáky.

Dny otevřených dveří: středa 11. 12. 2013 (8.00 – 17.00 h)
sobota 11. 1. 2014 (8.00 – 12.00 h)
nebo kdykoliv po předchozí dohodě.

NABÍDKA SLUŽEB

Střední škola PRAKTIK s.r.o. Horní Benešov
a Družstvo SOUSTAV – chráněná dílna
nabízí tyto služby občanům i firmám:

- **Malířské práce** – malování interiérů i exteriérů budov, nátěry dřevěných a kovových konstrukcí
- **Veškeré zednické práce** – zdění, betonáž, obklady, dlažby, omítky, rekonstrukce a jiné
- **Tesařské práce** – bednění, drobné dřevostavby, střechy, dřevěné součásti budov
- **Truhlářské práce** – dřevěné výrobky, nábytek, stavebně truhlářské výrobky, montáže
- **Grafické práce** – grafické návrhy pozvánek, letáků, plakátů apod.
- **Pilařské práce** – pořez vlastní kulatiny do Ø 52 cm a délky 3,5 m na řezivo dle požadavků
- **Prodej dřevěných a papírových briket a papírových pelet**
- **Prodej pytlovaného palivového dřeva a podpalových třísek**
- **Rozvoz paliv do domácností**

Kontakty:

Stavební a dřevařské zakázky – tel: 731 062 398 – p. Kovařík
Prodej a rozvoz paliv, pilařské práce – tel: 604 620 347 – p. Havlík



Lidé, kteří nikdy nepracovali, penzi podle sociálky neberou

Sociálně vyloučení občané, kteří nikdy nepracovali, byť nejsou invalidní, a celý život pobírají jen sociální dávky, někdy též vládními úředníky označovaní jako „demotivovaní pracovníci“, nemají na standardní starobní důchod nárok. Vyplývá to z podkladů, které Právu poskytla Česká správa sociálního zabezpečení, v reakci na často se opakující otázku čtenářů: Jak vysoký mají starobní důchod ti, kteří brali jen dávky? I na stará kolena tak dál dostávají pouze dávky v hmotné nouzi, anebo jen minimální penzi ve výši 3 100 korun měsíčně odvozenou od tzv. náhradní doby pojištění. To je například doba, kdy byla osoba registrována jako nezaměstnaný. Mnozí spoluobčané a čtenáři Práva se přitom domnívají, že i tito „nepřízpůsobiví“ obyvatelé důchody pobírají. Zajímalo by mne, podle čeho se vypočítává důchod u lidí, označovaných jako nepřízpůsobiví. „Z doby před rokem 1989 mají vykázano minimální počet let umožňující nárok na důchod. Za to já již několik let pracuji v důchodu a odvádím daleko více na daních, než je celková výše mého důchodu,“ napsal Právu například čtenář Josef W. „Jde o poměrně složitou problematiku, která je spojena s některými mýty. Odpověď nelze zjednodušit. Je si třeba uvědomit, že částka, kterou daná osoba pobírá, nemusí být starobním ani invalidním důchodem, ale může být například o důchod pozůstalostní – nebo jí může být vyplácena dávka ze systému státní sociální podpory či dávka v hmotné nouzi,“ zdůraznila mluvčí České správy sociálního zabezpečení Jana Buraňová.

Posuzují to vždy individuálně

K jednomu z mýtů, jak vyplývá z podkladů sociálky, je například hojně rozšířený názor, že starobní důchod se u sociálně vyloučených odvozuje z průměrné mzdy. Té ovšem nedosahuje ani 60 procent lidí, kteří léta pracují. „Lidé, kteří nikdy nepracovali, nemohou získat nárok na starobní důchod. Podmínkou nároku na starobní důchod je kromě dosažení důchodového věku vždy i získání potřebné doby pojištění,“ zdůraznila Buraňová. Nesplní-li podle ní osoba podmínky na důchod, má možnost obrátit se na Úřad práce ČR s žádostí o poskytnutí některé z dávek státní sociální podpory nebo hmotné nouze. „Rozhodování o nároku na tyto dávky i jejich výplata patří do působnosti úřadu práce. Pokud jde o důchody, je třeba každý případ posuzovat individuálně s přihlédnutím k získané době pojištění, výdělkům před přiznáním důchodu a datu, od kdy byl důchod přiznán,“ dodala Buraňová. Z toho tedy vyplývá, že to, kolik se sociálně vyloučenému nakonec ke staru přizná, se posuzuje vždy individuálně, případ od případu. „V případě, že osoba nějakou, byť krátkou dobu pojištění či náhradní dobu pojištění získala, nicméně neměla příjmy, ze kterých by se důchod dal vyměřit, nebo tyto příjmy byly velmi nízké, použije se ustanovení o minimální výši důchodu. Ta v roce 2013 činí 3 100 korun měsíčně,“ konstatovala Buraňová.

Zdroj: Právo 20.9.2013
Zpracovala: Anna Kocourková

Závěrečná schůze včelařů

Dne 27. listopadu 2013 se včelaři sešli v prostorách informačního centra, kde zhodnotili uplynulý rok a probírali postup léčení včelstev. Stanovili si priority práce pro rok 2014. Tímto děkujeme Městu Horní Benešov za poskytnutí prostor informačního centra ke konání schůze. Přejeme všem včelařům a obyvatelům Horního Benešova příjemně prožitý rok 2014, hodně zdraví a osobní pohody.

Kateřina Monsportová, včelaři

Sportovní střelba

Liberec – mezinárodní dvoudenní soutěž za účasti střelců z Polska, Německa a Česka se benešovským střelcům vydařila. V sobotním závodě zvítězila Marcela Königová (377 bodů).

V dorostenecké kategorii obsadil druhé místo Kryštof Krsek (359 b.) Jan Kamír (330 b.) 19. místo, Jan Blažek (327 b.) 20. místo a Vojtěch Klech (317 b.) skončil až 25. Do finále speciál o horské kolo, které se střílí systémem KO, postoupil Petr Černý. Do finále nastupoval z osmé pozice a držel se celkem dobře, vyřadila ho rána 7,1 a skončil na čtvrtém místě.



LIBEREC Marcela 1. místo

du neobhájil. Ubytování jsme měli zajištěné na vysokoškolských kolejích TU Liberec a v sobotu večer jsme si nenechali ujít návštěvu aquaparku Babylon.

Plzeň - mezinárodní dvoudenní soutěž za účasti střelců ze Slovenska, Německa, Rakouska a Česka. V sobotním závodě postoupila do finálové části Marcela Königová (372 b.) ze třetí pozice, ale medailové umístění neobhájila skončila čtvrtá. V dorostenecké kategorii zvítězil Kryštof Krsek (365 b.), Martin Příbyla (355 b.) se umístil na neoblíbeném čtvrtém místě. Dobrý výkon nastřílel Jan Kamír (339 b.) V nedělním závodě obsadila Marcela (373 b.) opět čtvrté místo, Kryštof (363 b.) si vystřílel bronz, Martin Příbyla (358 b.) skončil pátý.

Z těchto mezinárodních soutěží, které jsou sledované reprezentací ČR se vybíralo na finálový rozstřel k účasti na ME, které se koná v Moskvě. Kryštofovi účast na tomto finálovém rozstřelu utekla asi o dva body, ale Marcela Königová byla do Plzně pozvána. Ale protože je smolař roku, tak dostala angínu a místo střílení se doma léčila. Tak snad v roce 2014...???

Střelecký klub



LIBEREC Kryštof 2. místo

V nedělním závodě svoji dobrou formu obhájila Marcela (372 b.) a opět zvítězila. A první místo si vystřílel i Kryštof (359 b.). Dařilo se Vojtovi (340 b.) Jan Kamír (332 b.) Honza Blažek už svůj průměrný výkon ze sobotního závo-



GPPraha Blazek



Zásahy jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Horní Benešov v měsíci listopadu 2013

Jednotka sboru dobrovolných hasičů zasahovala v měsíci listopadu celkem u dvou událostí:

9. listopadu technická pomoc – odstranění nebezpečných stavů
Jednotka provedla ořez nalomených větví - hrozba pádu na rodinný dům.

9. listopadu technická pomoc – odstranění nebezpečných stavů
Jednotka provedla odstranění uvolněné fasády z prostoru koštiní věže - možnost pádu na občany.

Josef Monsport, JSDHO Horní Benešov
www.JSDH-HBENESOV.CZ

Sezóna 2013 AMK Horní Benešov

I když jsme již nějakou dobu o sobě nedali I vědět, neznamená to, že team AMK nevytváří žádnou činnost. Pracovní vytížení způsobuje, že nestíháme prezentovat naše úspěchy. To je docela škoda, protože jich nebylo zrovna málo.

V loňské sezóně za náš team v kategorii enduro nastoupili tito jezdci:

Jaroslav Maňásek ve třídě MČRIII E2 jezdoucí na motocyklu Gas Gas EC250R, Dušan Michlík ve třídě MČR II-Vetrán 40 na Husaberg TE300, Petr Michlík ve třídě MČRIII E3 na KTM 300EXC.

V kategorii motokros: Martin Lukášek ve třídě Hobby open na motocyklu Kawasaki 450KX-F a Tomáš Kvapil Profi open na Kawasaki 450KX-F.

Všichni uvedení jezdci se tento rok zúčastnili závodů Mistrovství České republiky pod záštitou České asociace motocyklového sportu zkráceně CAMS s většími či menšími úspěchy. Za zmínku stojí celkové první místo Martina Lukáška, který vybojoval mistra České republiky v kategorii Hobby open v motokrosu, a proto se posouvá příští rok mezi profíky. Dále jsme vybojovali mistry České republiky v družstvech v enduru ve složení teamu: Maňásek, Morávek, Vitula.



AMK Horní Benešov

Oddíl Tělesně postižených sportovců Tělovýchovná jednota Horní Benešov



Za dosažené sportovní výsledky roku 2013 byla Jana Martiníková navržena výborem TPS do „Ankety o nejlepšího sportovce“ okresu Bruntál, který vyhlašuje OV ČSTV Bruntál. Blahopřejeme všem sportovcům oddílu TPS TJ Horní Benešov za dosažené sportovní výsledky v letošním roce a také přejeme hodně zdraví a ještě lepší výsledky v novém roce 2014.

MČR 2013 Blansko. Zleva A. Káňová, J. Martiníková, M. Špačková, autor foto P. Žák

Za VV TP TJ Horní Benešov, J. Martiník, předseda oddílu

Dne 15.12.2013 se hráči TJ Horní Benešov, oddílu TP nominovali na Mistrovství České republiky v Blansku. Pro účast na MČR je třeba se zúčastnit a umístit se v celoroční soutěži Českého poháru TP Sportovců. Kritéria pro účast na MČR splnili hráči Jana Martiníková, Jarmila Horáková, František Vojšta.

Jana Martiníková a Jarmila Horáková obhájily titul Mistra republiky roku 2012. Obhajoba se podařila pouze Janě Martiníkové. Jarmila Horáková skončila na 3. místě. František Vojšta skončil na 5. místě.

V Českém poháru za rok 2013 se členové TJ Horní Benešov oddílu TP ve svých kategoriích umístili takto:

LPŽ - 1. Jana Martiníková, 6. Jana Kašparová

TPŽ- 3. Jarmila Horáková, 6. Žerotínská Ivana, 7. Hana Martiníková

LPM1 - 5. František Vojšta, 8. Kašpar Josef



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Redakční rada: Šéfredaktor: Rudolf Grygar. Redaktoři: Miroslava Chmelařová • www.hbenesov.cz • E-mail: hzbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna René Daubner – APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. Vyšlo dne: 7. 1. 2014. **Uzávěrka čísla je 18. den v měsíci.**